

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

June, 2014

00142

MGP-004 : GANDHI'S POLITICAL THOUGHT

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. Each question carries 10 marks.

SECTION I

1. How is political independence related to economic well-being ? How did Gandhi view the correlation of the two ?
2. 'Satyagraha is the moral right of every individual' (Mahatma Gandhi). Comment.
3. According to Gandhi, what was the impact of Colonialism and Imperialism on State and citizens ? Discuss.
4. Examine the Gandhian conception of Constitutionalism.
5. Write short notes on the following :
 - (a) Ideology of fascism
 - (b) Corporatism

SECTION II

6. How did Gandhi view the relationship between Rights and Duties ?
7. How did Gandhi combine politics, religion and economics to create a humane social order ? Explain.
8. What are Gandhi's views on structural violence ? What did he suggest to prevent it ?
9. What is Satyagraha ? When and where did Gandhi use it first and for what purpose ?
10. Write short notes on the following :
 - (a) Pacifism
 - (b) Peaceful Social Order and Human Rights

एम.ए. (गाँधी और शान्ति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.जी.पी.-004 : गाँधी का राजनीतिक चिंतन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

खण्ड I

1. किस प्रकार से राजनीतिक स्वतन्त्रता आर्थिक-कल्याण से सम्बन्धित है ? इन दोनों के परस्पर सम्बन्धों पर गाँधी के क्या विचार थे ?
2. 'सत्याग्रह प्रत्येक व्यक्ति का नैतिक अधिकार है' (महात्मा गाँधी)। अपने विचार व्यक्त कीजिए।
3. गाँधी के अनुसार, राज्य और नागरिकों पर उपनिवेशवाद और साम्राज्यवाद का क्या प्रभाव था ? चर्चा कीजिए।
4. संविधानवाद की गाँधीवादी संकल्पना की समीक्षा कीजिए।
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(क) फासीवाद की विचारधारा
(ख) निगमवाद

खण्ड II

6. अधिकार और कर्तव्य के बीच सम्बन्धों के बारे में गाँधी के क्या विचार थे ?
7. एक मानवोचित सामाजिक व्यवस्था की रचना करने के लिए गाँधी ने किस प्रकार से राजनीतिक, धार्मिक और आर्थिक व्यवस्था को परस्पर संबद्ध किया था ? स्पष्ट कीजिए ।
8. संरचनात्मक हिंसा पर गाँधी के विचार क्या हैं ? इसको रोकने के लिए उन्होंने क्या सुझाव दिए थे ?
9. सत्याग्रह क्या है ? गाँधी द्वारा सबसे पहले इसका प्रयोग कब और कहाँ किया गया और इसका उद्देश्य क्या था ?
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) शान्तिवाद (Pacifism)
 - (ख) शान्तिपूर्ण सामाजिक व्यवस्था और मानव अधिकार